RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 4

Dispõe sobre a retificação do Regulamento de
Escolha dos Membros para a Comissão Eleitoral do
Processo de Consulta à Comunidade para a escolha
de Diretor(a)-Geral do Campus Porto Velho
Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia (IFRO).

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (Consup/IFRO), no uso de suas atribuições
regimentais estabelecidas pelo Estatuto do IFRO no art. 9 da Resolução Consup/IFRO nº 61, de 18 de
dezembro de 2015; tendo em vista a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, o Decreto nº 6.986, de 20
de outubro de 2009, os autos do Processo SEI nº 23243.000798/2025-07, em especial, a justificativa de
alteração do cronograma SEI nº 2563872, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a alteração do cronograma do Regulamento de Escolha dos Membros
para a Comissão Eleitoral do Processo de Consulta à Comunidade para a escolha de Diretor(a)-Geral do
Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO),
anexo a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua assinatura.

JEAN PEIXOTO CAMPOS

Presidente Substituto
Conselho Superior (Consup)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO)

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/02/2025

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8740-resolucao-n-61-consup-ifro-de-18-de-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2009/decreto/d6986.htm

ANEXO

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 4/REIT - CONSUP/IFRO, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025
REGULAMENTO DE ESCOLHA DOS MEMBROS PARA A COMISSÃO ELEITORAL DO

PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE PARA DIRETOR(A)- GERAL DO CAMPUS PORTO
VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

CRONOGRAMA RETIFICADO DA ESCOLHA DOS MEMBROS PARA A COMISSÃO
ELEITORAL DO PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE PARA DIRETOR(A)-GERAL

DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

Atividades Data
Deflagração do Processo de Consulta a Comunidade para Escolha de
Diretor(a)-Geral do Campus Porto Velho Calama 04/02/2025

Publicação do Regulamento para a Comissão Eleitoral Local (CEL) 11/02/2025

Processo de composição da CEL 18 a
20/02/2025

Homologação da Composição da CEL 21/02/2025
Publicação do Regulamento Processo de Consulta à Comunidade para a
escolha de Diretor(a)-Geral do Campus Porto Velho Calama 28/02/2025

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Alves Pereira Gonçalves , Conselheiro(a),
em 21/02/2025, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos , Presidente Substituto(a) do
Conselho, em 21/02/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2563964
e o código CRC 06C1D8BF.

Referência: Processo nº 23243.000798/2025-07 SEI nº 2563964

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0